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Hívó szó a 
magyar munkássághoz

Sztranyavszky Sándor képvi­
selőnk nagyhatású hódmezővásár­
helyi beszédével bőven foglalkoz­
tak az országos lapok. Annak az 
ország jóformán minden időszerű 
problémáját felölelő részeit kellő 
értékben tárgyalták, mint ahogy 
az a beszéd alaposságánál s el- 
mondójának a mai magyar politi­
kában elfoglalt előkelő helyénél 
fogva várható is volt

Volt azonban, a beszédnek oly 
része is, amely nem úgy mint a 
többi fölvetett gondolatokat (reví­
zió, telepítés stb.), nem részesítet­
ték kellő figyelemben. Éppen az a 
rész, amely leginkább nekünk Sal­
gótarjániaknak szólott s amelyben 
a magyar munkássághoz intézte 
felszólítását, lássa be, hogy érde­
keit, törekvéseit csak a nemzet 
egyetemének részeként szolgálhatja 
s szakítania kell a nemzetköziség 
gondolatával.

Nem először foglalkozunk mi 
. sem a munkásságnak uj orientáció­
jával. Vagy talán rossz kifejezéssel 
élünk, mert nem politikai elhelyez­
kedésről van szó, csak visszaté­
résről az utolsó két évtizedben el­
hagyott nemzeti frontra. Képvise­
lőnk sem először szól erről a kér­
désről, amelynek gyakorlati meg­
valósításaként éppen az ö kezde­
ményezése és agitációjára ennek a 
kerületnek a munkássága cserélte 
fel a vörös lobogót a három színnel. 
Érthető, hogy felhívásának helyéül 
ezek után az ország egy más városát 
választotta, nem akarván hivatkozni

Hősök ünnepén.
Elmentek húsz évvel ezelőtt virágos 

sapkával és virágos kedvvel, hogy bizony­
ságot tegyenek a legszebb erényekről: a 
hűségről és áldozatos kötelességtudásról. 
Elmentek, hogy büntessenek és megtorol­
janak egy nyílt és több, a diplomatizmus 
finom köntösébe burkolt arculcsapást. El­
mentek, hogy a ránkerőszakolt véres torz 
bán megmutassák ha kell, akár az egész 
világnak is, hogy a magyar vitézség és 
bátorság ezeréves, legendás dicsősége ki­
apadhatatlan tüztől ragyog, fényét évszá­
zadokon keresztül vészek és viharok meg 
nem bomlasztották, sőt még el sem ho- 
mályosithatták.

Elmentek dalolva, jókedvűen, felbok- 
rélázva, hogy szemébe nézzenek golyózá­
porok, öldöklő gázak, drötsövények, szu­
ronyok soha el nem képzelt tömegének, 
elmentek, hogy megismerjék a tudomány, 
a legfrissebb technika vívmányainak az 
emberi gonoszsággal kötött nászából szár­
mazó torzszülötteivel, elmentek, hogy meg­
ismerjék a hadifogság összes kinszenve- 
déses megaláztatását és. elmentek, hogy 
elnyerjék a csaták, háborúk glóriás fé­
nyét és pálmáját: a hősi halált.

az itteni sikerekre és eredmények­
re, mert ezek Salgótarjánban ki­
zárólag az ő egyéniségének érde­
méül tudhatók be.

Úgy érezzük azonban, hogy 
mégis meg kell illanunk egy perc­
re ennnél a felhívásnál, mert rá 
akarunk mutatni, hogy a magyar 
munkásság életérdekei követelik a 
nemzeti alapra való helyezkedést.

Szerte Európában, vagy talán 
az egész világon uj világ van ke­
letkezőben. Nemcsak tehnikai újí­
tások, hanem a politikai berende­
zettségek tekintetében is. Uj po­
litikai elgondolások és meglátások

kezdik egy uj politikai építkezés 
fundamentumait lerakni. Erősen 
nemzeti és szociális elvek a tekin­
tély tisztelettel párosulva vezetik 
az uj építkezők elgondolásait. És 
csodálatosként, vagy inkább igen 
is érthetően ezeknek az uj elgon­
dolásoknak zászlóhordozói és tö­
megei is a munkásosztályból ke­
rülnek ki. Azzal a különbséggel, 
hogy e mozgalmakban a fizikai 
munkásság a szellemi munkásság­
gal egybeforrva és együttesen ha­
ladva teremti meg a jobb jövő elő­
feltételeit.

A kortársak, a gyermekek és uno­
kák hálája a tavasz legszebb, legvirágo­
sabb hónapjának egyik napját jelölte ki 
az ő emlékük megörökítésére. A hála és 
kegyelet őszinte szavaival emlékeznek 
meg ilyenkor nagyok és kicsinyek a hő­
si halottakról, a vitézségükről ember által 
kimutatható legnagyobb áldozatkészségük­
ről. Ez a kegyelet megnyilvánul a nagy 
Város kőrengetegében éppúgy, mint a leg­
kisebb falucska nyílt és tágas távkörében.

De a hála és szeretet egy kedves 
simogatása induljon el ilyenkor mindazok 
Szivéből, kik ezen szenvedések elől bár­
milyen okból megmenekültek, azok felé, 
kik a világháború különböző poklaiból a 
glóriás fény elérése nélkül, Isten végtelen 
irgalma folytán közénk visszatértek, itt 
vannak és kegyelettel adóznak megdicső- 
ült társaik emlékének. Simogassuk meg 
őket a szeretetnek ma oly ritkán érez­
hető melegével, nézzünk a szemükbe a 
szivünkből kiáradó hálasugár csillogásá­
val, hogy azért a nagy elszántságért, bá­
torságért, vitézségért rengeteg szenvedé­
sért és nélkülözésért évente legalább egy­
szer ők is egy kevéssé felmelegedjenek az 
amúgy is zord és rideg társadalomban.

Az uj elgondolások hozzánk 
is eljutnak, mi sem maradhatunk 
elszigetelten, szigetként Európa kö­
zepén és ha a politikai berendez­
kedésben nem is követjük a pél­
dákat, gazdasági és egyéb eszmei 
vonatkozásokban mihamar nálunk 
is ezek az elgondolások kérnek 
polgárjogot.

Nem közömbös, hogy ebben 
az uj világfordulatban a magyar 
munkásság hol áll. Az ifjúság nagy­
szerű lendületével folyó nemzeti 
építkezésben, vagy a külföldön 
már annyi helyen megsemmisült, 
vagy megsemmisülés előtt álló osz­
tályharcos, társadalomromboló, 
marxista szervezetekben. De nem­
csak a hol állása, de a hol való 
működése is számításba esik. Hi­
szen az uj alkotmányok és szer­
vezetek kikényszerítésében a leg­
több helyen oroszlánrésze volt a 
munkásságnak. És mentői erősebb 
a részvétele ebben a munkában a 
munkásságnak, annál több szociá­
lis tartalommal tölti meg az uj be­
rendezkedéseket.

Eminens érdeke tehát a ma­
gyar munkásságnak is, hogy ismerje 
fel az idők és fejlődések szavát 
hallgasson azokra, akik az egyete­
mes nemzet nevében a közös mun­
kában való részvételre szólítják 
fel és foglalja el helyét az uj al­
kotások asztalánál. Hallgasson 
Sztranyavszky Sándorra, akinek 
eddigi működése, munkás kerület­
képviselősége garancia arra, hogy 
az uj Magyarország felépítésében 
a nemzet értékes alkatrészének 
megfelelő előkelő hely van biz­
tosítva.

Sz. I.
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Májusi virághullás.
Tavasz volt. Csodálatosan szép sze­

relmes tavasz. A férfi beleköhögött a ró­
zsaszínű alkonyatba. Hevesen, hosszantar- 
tóan fogta el a roham, utána bágyadtan 
hajtotta behorpadt mellére megsoványo- 
dott, finom fejét. Szótalan, szomorún me­
redt maga elé, keservesen ránditva meg 
néhai az ajkát.

Tavasz volt. Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. A szép, forró asszony ijed­
ten nézte a nemrég még hatalmas erős 
férfi kínos legyengülését. Mélységes szá­
nalommal nyugtatta tekintetét a sápadt 
arcon, amely piros volt még nem is régen 
s amelyet ő annyiszor, de annyiszor 
csókolt

Tavasz volt Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. Egészen közel ült a férfi­
hez a vadindás verendán. Selymes dús 
hajának bóditó illata megkapta a férfit. 
Benne volt ebben a lázas illatban az el­
múlt kedves napok minden szépsége : a 
csendes alkonyok, a beszédes esték - s 
forró éjszakák gyönyörűsége.

Tavasz volt, Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. A májusi naplemente arany 
sugarakból királynői koronát font a szép 
asszony szőkefürtü homloka köré. A férfi 
szivét gyötrő fájdalmak kínozták, mert' 
megérezte, hogy asszonya már soha többé 
nem lehet az övé.

Tavasz volt Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. És beszélni kezdett a férfi 
halk szomorú hangon: Gyönyörű vagy 
Éva. Szép, mint a legszebb álom. A jó 
Isten jókedvében teremtett téged. Az élet 
nagy szépségét te jelentetted a számomra. 

A szerelmed csak az enyém volt- Légy 
áldott érte.

Tavasz volt. Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. Fáradtan hallgatott el. Re­
megő, csontos ujjaival megkereste az asz- 
szony bársonyos kezét és lázas, vértelen 
ajkát hosszasan tapasztotta rá.

Tavasz volt Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. Ennyi szerelem meghatotta? 
az asszonyt és meleg piros ajkát nyújtotta 
a férfinak.

Tavasz volt Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. És beszélni kezdett az asz- 
szony is. Látod én is szeretlek. Szeretlek 
tovább is. Mindig csak téged betegen is. 
Én is a te oldaladon ismertem meg a 
szerelmet Köszönöm neked édes. Ne félj, 
meg fogsz gyógyulni nemsokára.

Tavasz volt Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. A nap eltűnt a lankas hal­
mok nyugati oldalán. Hüvöskés szél tá­
madt A férfi újra köhintett egyet

Igen meggyógyulok. Legkésőbb őszre. 
Ha jön a nyirkos halált hozó köd. Rá­
fekszik a tájra. Ráfekszik a szivemre és 
lassan megfojt. De miért sirsz édes ?

Tavasz volt. Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. Az asszony nyugtatgatta a 
férfit:

Ősszel elmegyünk más vidékre, ahol 
örökké kacag a napsugár. Olt megerő­
södsz és visszajön a jó kedved is.

Kényszeredetten nevetett fel a férfi 
-Utána újból görcsös köhögés rázta, meg-

Vigyázz magadra szivem, tudod, hogy 
nem szabad nevetned — mondotta köny- 
nyes szánalommal az asszony.

Tavasz volt. Csodálatosan szép sze­
relmes tavasz. És a férfinek nevetni sem 
volt szabad.

A csillagok lassan felmerészkedtek 
az égre. Félénken és bánatosan pislogtak, 

Olyanok voltak, mintha egy óriási kopor­
són halotti gyertyák lettek volna.

Pedig tavasz volt Csodálatosan szép 
szerelmes tavasz.

A szikviz 
szennyezettségének okairól.

A szikviznek jelentősége nálunk 
azért nagy, mert sajnos a városban alig 
akad kút, amelynek vize chemiailag és 
bakteriológiailag is kifogástalannak bizo­
nyulna. A közönség természetesen olyan 
vizet akar élvezni, amely akár a saját 
tudomása, akár az elvégzett vizsgálatok 
alapján a jó ivóvíz követelményeinek min­
denben megfelel. Miután nálunk a szik- 
vizüzemek igyekeznek a szikviz előállítá­
sára szolgáló vizet olyan helyekről besze­
rezni, amely helyek vizei köztudomás, de 
meg az elvégzett vizsgálatok alapján is 
kifogástalan vizek, érthető, hogy a közön­
ség olyan széles rétege ivóvízül a szikvi­
zet használja. A közönségnek ezen ma­
gatartása s a szikviznek ilyen általános 
használata nem Ítélhető el s helyesen jár 
el mindenki, aki saját szennyezett kútjá­
nak vize helyett a megbízható helyről 
származó szikvizet élvezi.

Ha így áll a helyzet Salgótarjánban, 
úgy kétségtelen, hogy a szikvizgyártás 
mikéntje az üzemek tisztasága, a vizek 
megbízhatósága, a töltőkészülékek és az 
üvegek kifogástalan volta nemcsak a ha­
tóság, hanem mindnyájunk egyformán 
fontos érdeke.

A szikvizüzem helyiségének, beren­
dezésének, felszerelésének és alkalma­
zottainak a hygiene szabályai szerint való 
ellenőrzése és a fennálló rendlkezések 
szerint való szemmeltartása a hatóság 

feladata. Amig a viz a forrás helyéről a 
szikvizes üvegbe jut, igen nagy utat fut 
meg s ezúton ezernyi alkalom van a ta­
lán kifogástalan viz szennyeződésére.

A viz már a forrás helytelen fog­
lalásakor a kút elhanyagolt és kitisztitat- 
lan volta miatt a vízvezetékben élő kü­
lönböző moszatok által fertőződhet. A 
viz kiemelésekor, de különösen a szá It­
tasakor bőségesen nyílik alkalom, hogy 
cóli bacilussal fertőződjék. Amint a viz 
a szikviz üzembe jut azt kavicsból, 
kokszból, szénből álló szűrőn átbocsát- 
ják s az esetben, ha a szikvizes nem ke­
zelné szakszerűen és tisztán a szűrőjét,, 
úgy ilyen vízszűrő laikus kezelés mellett 
főfészke a baktériumoknak. Megtörtén­
hetik, hogy ott, ahol a viz minden tekin­
tetben kifogástalan, de a hatóság esetle­
ges fertőzések megakadályozása céljából 
a vízszűrő használatát rendelte el, a tel­
jesen kifogástalan vízvezetéki viz átenge­
dése a rossz vízszűrőn a baktériumok 
ezreit tartalmazhatja a szűrön való átfu­
tása után. Fogadjuk el, hogy a viz bak­
térium mentesen jutott el a szűrési fo­
lyamaton és tisztán kerül a töltőkészü­
lékbe. Ha azt a készüléket gondatlan ée 
tisztátalan személyzet kezeli, illetőleg, ha 
a töltőkészülék maga tisztátalan, úgy for­
rásává válik a viz szennyeződésének, 
sőt cólival való fertőződésének is.

A személyzet mindenben megfelelt 
a követelményeknek, a töltőkészülék gon­
dosan lisztántartott volt s így a viz ki­
fogástalanul zuhogott be a töltőkészüiék 
nyitása elé illesztett üvegbe. S most jön 
az eddig tiszta víz a legnagyobb vesze- 
delembe. Ha sikerült is a víznek kike­
rülnie azt a tengernyi szennyeződést és 
fertőződés! lehetőséget, amely reá lesel­
kedett, úgy minden valószínűség szerint 
itt nem menekül meg e a azikvixee üveg

társadalmi és politikai hetlap
Laptulajdonos: tvA Munka'' lapvállalat
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Uj bolgár
A parlamentarizmust ismét súlyos 

csapás érte, pár nappal ezelőtt Bulgária 
is szakitótt ezzel a rendszerrel és legalább 
is egy jd^re. áttért a- tekintély elvén ala- 
puló"kotriBányzásra, mint azt már Olasz­
ország, Németország és Ausztria is tette.!

Nagy-meglepetést keltett Boris ki­
rálynak ez az elhatározása, hiszen Bul­
gária kis állam lévén, belpolitikai viszo­
nyairól a nagyközönség mindeddig édes­
keveset tudott. Nem tudta azt, hogy Bul- 
gáriábaű" 'hiányzott egy kormányképes 
többségi párt, az ország lakossága pár­
tokra tagolódott s ezeknek a pártoknak 
egymással szemben folytatott küzdelme 
meddővé tette a parlament munkáját is. 
Ebhez járult még az is, hogy a szélső 
báloldali elemek egyre jobban mozgolód­
tak,f mint ahogy ezt mindenütt megteszik, 
ahol pártharcok dúlják fel az ország nyu­
galmát - Ilyen viszonyok között még az 
egyébként, nagy tekintélynek örvendő 
Mttéanoíf' sem tudott boldogulni, nem 
tudta megteremteni azt az összhangot, 
amely a súlyos politikai és gazdasági kér­
dések elintézésére szükséges lett volna. 
Musanóff tehát nem tehetett egyebet, tá­
vozóit helyéről és átadta a terhes örök­
ségét' íi eddig 'a külföldön ismeretlen 
nevű’ Geórgieffnek, aki tábornokokból és 
pártokon kívül álló szakemberekből álló 
kormányával igyekszik majd megcsinálni 
azt, ami Musaftoffnak nem sikerült, egy 
táborba hozni össze a nemzetnek legalább 
is nagyi részét és ezzet lehetőséget terem-' 
feni »az‘ország újjáépítésének megkezdé­
sére;.

Az első lépések, amelyek az uj 
rendszer bekövetkezésével jártak, a pár­
iámén! feloszlatása, a politikai pártok be­
tiltása’ és az ostromállapot kihirdetése, 
egyáltalán nem ujszerüek, hiszen hasonló 
változásnál megtették ezt már másutt is. 
Ennek ellenére mégsem lehet azt várni, 
hogy egyszerűen le fogják másolni, akár 
az olasz, akár a német rendszert, hiszen 
mindkettő! jellegzetes faji sajátságokkal 
bir, anielyek más országoknak életképte­
lenek. Ahogyan Olaszországban kialakult 
a fasiszta, Németországban a nemzeti szó­

rendszer.
cialista, vagy Ausztriában a rendi állam, 
úgy fog Bulgáriában is valami jellegzetes 
nemzeti rendszer létrejönni, feltéve, hogy 
kibírja a kritikus első időszakot és ál­
landósulni tud.

Az uj kormány működésében ter­
mészetesen szélesebb körben bir fontos­
sággal a külpolitikai irány, mint a bel­
ügyi átalakulás. Hiszen az nekünk is, 
másoknak is kevésbé jelentős, hogy tör­
vényekkel, vagy rendeletekkel kormá-? 
nyoznak-e egy másik országot, működik-e 
ennek parlamentje, vagy sem, veszeked­
nek-e a politikai pártok, vagy pedig 
egyetlen párt intézi a belpolitikai és gaz­
dasági kérdéseket Nekünk mindezeknél 
sokkal lényegesebb, hogy az uj kormány 
külpolitikájában megőrizze a magyar-bol­
gár barátságot és ne engedjen azoknak 
a csábításoknak, amelyek akár Balkán­
blokkba, akár más, hasonló alakulatba 
akarják belevinni, mert ha ezt megteszi, 
akkor egy tál lencséért adja el jogos 
igényeit, hiszen egy szövetségi jellegű 
Balkán-alakulatba való belépés együtt­
járna a revízióról való lemondásssal.

Az első kormánynyilatkozat még 
nem ad alkalmat arra, hogy következ­
tessünk a jövőbeni bolgár külpolitikára. 
Georgieff ugyanis azt Ígéri, hogy továbbra 
is fentartja az előző kormányok irány­
vonalát, egyes külföldi sajtójelentések vi­
szont a Jugoszláviához való közeledés 
szándékát emlegetik. Melyik fog valóra 
válni a két egymásnak meglehetősen el­
lentmondó hir közül, azt még a jövő hi­
vatott eldönteni. A kettő egymásmelleit 
ugyanis meg nem állhat, revíziók politiJ 
kát folytatni és szoros összeköttetésre 
lépni a revízió egyik ádáz ellenségével,' 
egymással egyidejűleg nem lehet. Csak 
arról lehet szó, hogy mindkét részről 
igyekezzenek a határvillongásokat mér-» 
sékelni, ehez pedig nincs szükség szövetJ 
ségi viszonyra. '

Bármit is hozzon a jövő, bárhogyarí 
is alakuljon az uj bolgár külpolitika, 
ránk végeredményben lényeges befolyást 
nem fog gyakorolni. Mi haladunk a he-j 
lyesnek felismert utón, ha lehet Bulgáriá-J 

szennyes volta lesz a viz tisztaságának és 
élvezhetőségének megrontója. Drága au-1 
tematikus üvegmosó gépezettel csak ke­
vés üzem rendelkezik, mellyel az üve­
geknek hideg lúgos, majd forróvizzel való 
mosása és öblítése tökéletesen eszközöl­
hető. Ha pedig az üvegek tisztítása s a 
tisztitóviznek eltávolítása nem tökéletes, 
a visszamaradó öblítővízzel szennyeződik 
a szikvíz, amely pedig a csirák millióit 
tartalmazhatja. S előállhat a szennyező­
dés lehetősége akkor, ha modern hatal­
mas tisztító' és mosógépekkel végeztetik 
a munka, mennyivel inkább lehetséges 
ez á kisvárosi kézierővel hajtott tisztitó 
készülék mellett.

’A palackban történő szennyezés­
nek áronban nem kizárólagos, sőt mond­
hatnánk csupán másodlagos fertőződés! 
lehetősége a visszamaradó tisztitóviz. El­
sőrendű szennyeződéi lehetőségnek és a 
baktériumok elszaporodása szempontjá­
ból a legmegfelelőbb milieunak kell te­
kintenünk azt az átkozott szokást, hogy 
a1 szikvizes üvegeket a közönség igen 
nagy része használja fel élelmicikkek és 
más folyékony anyagok eltartására. Az 
üvegekben tartott tej, kávé,- szörpök, 
ételnemü lerakódik az üveg alján lévő 
résekbe, amelyekből sokszor a leggondo­
sabb tisztítással sem takarithatók ki és 
táptalajává válik a baktériumoknak. Az 
ütegben tartott bor, petróleum szagát át­
viszi az üveg s a betöltött viz felveszi a 
bérfhe tartott an/ag szagát. A Palatinüs, 
Hárttmt,: Kristály Qzemékbén. a tökéletes 
tiizflió és mosógépek a legpiszkosabb és 
legbfür&rtfb' üvegből ü csillogó Szagtalan 
üwget‘<fárázibin>dLzEi azonban a mi 

moru és végzetes következményekkel jár­
hat. E tekintetben le kell vetni minden 
álszemérmet, félre kell tenni minden ké­
nyelmeskedést s mindenkinek megértőén 
meg kell magyarázni mit csinál s majd 
ha ez nem használna, úgy erélyesen rá 
kell szólni, ha mindez meddőnek bizo­
nyulna, fel kell erre hivni a rendőr fi­
gyelmét. Hiábavaló fáradozás minden is­
meretterjesztő előadás, hisz ezen legtöbb­
ször úgyis azok vannak jelen, akik min­
den közegészségügyi kérdés iránt szere­
tettel érdeklődnek s minden nemesebb 
és jobb iránt lelkesednek. Hiába a ható­
ság minden szigora, ha ennek a kérdés­
nek a megoldását nem maga a közönség 
veszi a kezébe. Egymás jóakaratu felvi­
lágosítása szigorú ellenőrzése, esetleg 
megfeddése hozhatja csak meg a kívánt 
eredményt

Kívánatos az volna, hogy a szikvi­
zek minél kevesebb baktériumot tartal­
mazzanak, ami gondos és lelkiismeretes 
munkával megbízható személyzet segítsé­
gével, megfelelő üzemberendezéssel ke­
resztül vihető akkor, ha ebben a közön­
ség is segédkezet nyújt. A közönség ér­
deke is azt kívánja, hogy a drága pén­
zen vásárolt szikviz amellyel a „jó ivó­
vizet" pótolja, kifogástalan legyen annál 
is inkább, mert a víznek kellemetlen, 
poshadt izét és szagát a szikvizek szén­
savtartalma könnyen palástolja.

A jó szikviz feltételei a szikvizesen, 
a hatóságon kivül a közönség adja meg. 
A szikvizes üvegek utján való fertőződés 
veszélyétől adott körülmények között 
csupán a közönség fegyelmezettsége s 
éber figyelme ment meg mindannyiunkat.

üzemeinktől meg nem követelhető.
És itt szeretném a közönség figyel­

mét ezen körülmény fontosságára felhívni; 
Nem elég, ha a hatóság a szikvizet elő­
állító üzemeket ellenőrzi, nem elég, ha a 
szikvizesekben meg van a jó szándék a 
hatóság elgondolásainak és intézkedései­
nek a megvalósilására, elengedhetetlenül 
szükséges, hogy a közönség az őt fenye­
gető ártalommal szemben saját jól felfo­
gott érdekében felvegye a harcot.

Ez az elővigyázat és gondoskodás 
irányuljon elsősorban arra, hogy necsak 
magunk tartózkodjunk attól, hogy a szik­
vizes üvegeket rendeltetésükön kivül 
másra ne használjuk, hanem, hogy a leg­
közvetlenebb környezetünket a legerélye­
sebben ellenőrizzük ennek betartásában.: 
Mindenki elsősorban önmaga ellen vét, 
ha a szikvizes üvegekkel nem bánik a 
leggondosabban. <

Gyakran észlelt tünet, hogy a kö­
zönség a kengyelzáros üveg gummiját le-’ 
veszi, azt bepiszkitja, majd meggondolva- 
magát visszateszi. A kengyelzáros gummi 
bepiszkolása igen kellemetlen megbete­
gedések kutforrásává lehet ott, ahol az 
üveg gőzben való sterilizálása nem le­
hetséges.

Miután nálunk a gőzzel való steri­
lizálás nem vihető keresztül, amely min-1 
den baktériumot elpusztítana, a gummi 
szennyes volta közegészségügyi ártalom 
forrása lehet. Mindennapos tapasztalat, 
hogy a szikvizes üvegből szabadon jót 
húznak és az szájról-szájra továbbmegy. 
Salgótarjánban, ahol a tuberkolózis és a 
veneriás megbetegedések tekintélyes szám­
ban vannak képviselve, ezen szokás szó*.

val együtt, de ha ez az ország elválna 
tőlünk, akkor nélküle is. Reméljük azon­
ban, hogy ez az utóbbi eset, hiába sze­
retnék egyesek, nem fog bekövetkezni 
és maradunk együtt, egymás mellett, régi 
fegyvertársakhoz méltóan.

Hírek és különfélék
Eljegyzés. Perity Kató, Miske és 

Seiler R. József Salgótarján jegyesek.
A Szent Erzsébet Nőegylet jú­

nius hó 10-én délután nagy népünne­
pélyt rendez a városi liget-vendéglőben. 
A népünnepély szenzációsan olcsó árai­
val, sok érdekes meglepetésével a nyári 
szezon legkedvesebb mulatságának Ígér­
kezik. A Nőegylet a népünnepély egész 
jövedelmét téli jótékonysági akciójára 
fogja fordítani.

Az Evangélikus Nőegylet jú­
nius 3-án 5 órától kezdve a városi ki­
oszkban juniálist rendez, amelyen gaz­
dag büffé, virsli, toronyzene, kisméretű 
tűzijáték stb. stb. fogják szórakoztatni a 
közönséget Beléptidij nincs. Minden ér­
deklődőt szívesen vár az Elnökség.

A Salgótarjáni és Környéki 
Katholikus Népszövetség elsőéves 
jelvényszentelési évfordulója. Pün­
kösd másodnapján — 1934. évi május 
21-én — tartotta a katholikus népszövet­
ség salgótarjáni és környéki szervezete 
elsőéves évfordulója alkalmából jelvény­
szentelési ünnepélyét. Úgy a helyi, mint 
a környéki tagok már fél 10 órakor szép 
számmal gyülekeztek a katholikus kör 
udvarán. Csoportosan jelvénnyel történt 
a felvonulás a 10 órai nagymisére. Nagy­
mise után a katholikus kör udvarán a 
jelvényszentelési évforduló emlékére na­
gyon szép és jólsikerült ünnepélyt rög­
tönöztek. A házi ünnepség szónoka Csil- 
lik Ernő ügyvezető elnök és Makó Ká­
roly titkár voltak. Csilik Ernő pár szóval 
megemlékezett a megindulásról és azóta 
lefolyt küzdelmekről s hatásosan jegyezte 
meg azt, hogy Nagyboldogasszony Anyánk 
támogatását kérte az eredményes küzde­
lem lefolytatásához. Ezután Makó Károly 
titkár tartott egy rögtönzött és frappáns 
beszédet, amelyben többek között arra 
is kitért — amint azt az előző szónok 
is említette — hogyha első nagy királyunk, 
Szent István a keresztény Magyarország 
megalapítója nem szégyelte és restelte a 
Szűz Anya pártfogását kérni, akkor mi, 
akik mindenféle tekintetben nagyon 
messze vagyunk nagy királyunk fényétől 
és erős hitétől: a Szűz Anya oltalmába 
ajánlott ország magyar katholikus hon­
polgárai, úgy is mint jó katholikusok, 
úgyis mint jó magyarok minden szégyen­
érzet nélkül nyugodt szívvel és lelkiis­
merettel minden ügyünkben bátran és 
nyugodtan kérhetjük a boldogságos Szűz 
közbenjárását küzdelmeink és harcaink 

eredményessége érdekében. A Himnusz 
eléneklése után az elsőéves évforduló 
alkalmából megtartott háziünnepély vé* 
get ért. — Itt kívánjuk megjegyezni, hogy 
május 27-én, Szentháromság vasárnapján 
Szentkutra egésznapos zarándoklat lesz.

A R. K. Olv. Körben pünkösd 
vasárnapján este kedves előadást rende­
zett a forgácsi jónevü műkedvelő fiatal­
ság Obiak Antal rendezésében. Elsőnek 
Hortobágyi József „Pünkösdkor" c. köl­
teményét szavalta el Győri József a te­
hetséges szavaló, majd Molnár Pál szép 
tárogató szólója (cigányzenekisérettel) ara­
tott a bús kurucnótákkal nagy tapsokat. 
— A panasznapon c. falusi életkép tré­
fás jelenetein nevetett sokat a közönség 
s megérdemelten tapsolta meg Udócz Jó­
zsef, Gemza Béla, Rusicz Sándor és Papp 
Gyula műkedvelőket. — Az éjjeli zene 
c. költeményt szavalta el ezután Gáspár 
György kifogástalan előadásban, Gábor 
cigány hatásos kíséretével. — A Kipró­
bált férj c. vígjátékot Udócz Rudolf, 
Gemza Ilonka és Langer Ica adtak elő 
ügyesen. — Gemza Béla énekelt ezután 
gitárral kísérve önmagát. Kellemes sze­
replését meg kellett ismételni a lelkes 
tapsra. — Danis János a Rubint Szivek 
c. költeményt szavalta el nagy hozzáér­
téssel. — A nyaralás c. 1 felvonásos 
tréfa sok mosolyt fakasztott a hálás pub? 
likum ajkán s megérdemelt tapsolt kap­
tak az itt következő ügyes szereplők: 
Gáspár György, Tóth Bözsike, Langer 
Icuka, Vágner Ferenc, Gemza Ilonka,Roz- 
gonyi Rudolf, Gemza Antal, Andréj Lász­
ló. — Befejezésül Pisch Ferenc énekelt 
cigányzenekisérettel kedves hangján irre­
denta müdalokat. — A törekvő, önzetle­
nül fáradozó műkedvelő ifjúság szomo­
rúan állapította meg ezúttal is, hogy a 
keresztény katholikus közönség egyálta­
lán nem méltányolja a közművelődés 
jlyen irányú munkáját v

Hadirokkantak vasárnap d. e. 
V2II órakor gyülekezzenek a városháza 
udvarán, ahonnan együttesen vonulnak a 
Hősök szobrához. Kitüntetések feltüzen- 
dök. Elnökség.

Látta Ön már Magyarorsxág termé­
szeti szépségeit? Vegyen Államsorsjegyet s ha 
egy kis szerencséje van, meg van oldva nyaralási 
problémája^ 3 pengőt kockáztat s szerencsés eset­
ben 40.000 ar. pengőt nyerhet. Ezenkivül 17.000 
különböző nyeremény, melyeket mind készpénz­
ben fizetnek ki, Húzás már junius 6-án.

A reálgimnázium látványos és 
leleményes tornavizsgája Űrnap­
ján, I. hó 31-én d. u. fél 4 órakor 
lesz a SBTC sportpályán. Belépő­
díj 20 fillér a sportkör javára.

Nagy református diákgyíilés 
Salgótarjánban. A „Soli Deo Glória" 
ref. diákszövetség „Liptay B. Jenő" Col- 
légiuma 1934 junius 25—29-ig konferen­
ciát rendez, melyre Balassagyarmat, Hat­
van, Eger, Gyöngyös, Jászberény, Mis­
kolc, Mezőkövesd Sárospatak és Sátor­
aljaújhely református diákjait hívja meg. 
A junius 25-én érkező, mintegy 100-120 
diákot nagyszerű programm várja. Rész­
letes műsort jövő számunkban közlünk.

A létfenntartási költségek 
alakulása. A Statisztikai Hivatal most 
megjelent adatai szerint a nagykereske­
delmi árak jelzőszáma április havában 
74-ről 75-re, vagyis 1 ponttal emelke­
dett. Az emelkedést főleg a burgonyának 
és a zsirnak némi drágulása idézte elő. 
A létfenntartási költségek jelzőszáma lak- # 
bérrel együtt számítva 88*4-ről 88'6-ra 
emelkedett, az eltolódás tehát csak je­
lentéktelen.

Szegedi szabadtéri játékok. A 
szegedi szabadtéri játékok felé az idén 
már is osztatlan érdeklődéssel fordul a ha­
talmas közvélemény. Ismét Az ember 
tragédiáját adják elő. Az első előadás 
augusztus 4-én, a többi 5-én, 6-án, 11-én, 
12-én, 14-én és 15-én lesz. Főrendező a 
legnagyobb magyar kulturértékek egyike 
gróf Bánífy Miklós lesz. Lucifer szere­
pére Csortos Gyulát, Ádám szerepére 
Somlay Arthurt nyerte meg a rendező­
ség. Éva szerepét az idén is Tőkés Anna 
játsza, aki a legfinomabb szerepekben 
egyik nagy sikerét a másik után aratja 
az idei budapesti szezónban. A többi té­
nyező szerepre is elsőrangú erőket hivott 
meg a rendezőség. Filléres vonatok, be­
szervezett elszállásolás, gyönyörű tiszai 
és ártézi strand és egyébb kellékek biz­
tosítják a szegedi szabadtéri játékok elő­
reláthatólag nagy tömegeinek a kellemes 
szegedi időtöltést. Érdeklődések és meg­
keresések Szegedi Szabadtéri Játékok 
címre küldendők.



Salgótarján, 1934. május 26. A MUNKA

Uj vidéki költő ar nyilánosság 
előtt. „A Munka** őrömmel ad hirt a 
vidék egy újabb költői tehetségének el­
indulásáról. Az uj költő, akinek önálló 
verskötete most jelent meg „Futó lángok 
a tarlón'* címmel: Lázár József csong­
rádi gimn. tanár. Örömünk annál na­
gyobb, mert a csongrádi poétát Salgótar­
jánban is sokan ismerik, városunkban 
sok barátja van, akik bizonyára őszinte 
szívvel osztoznak örömünkben. A vers­
kötet, amely Csongrádon jelenik meg, 10 
év költői munkáját foglalja magában s 
benne egy értékes lélek értékes meg­
nyilatkozása várható. A könyvre „A 
Munka" kiadóhivatala is elfogad előjegy­
zéseket, darabonként 1 P-ös árban. A 
készülő verses kötetből az alábbi sze­
melvényt adjuk:

Fekete bánatot...
Fekete bánatot ivott fel a szivünk, 
hazánkból kergetve, koldusán is hiszünk: 
elrepül reményűn virradozó tájra, 
rárepül füzesünk gyermeki sípjára; 
csicseregve kacsint kicsiny házikóba, 
rongyos istállóba.
Meghallja növését a sercegő fűnek, 
hüs ölelkezését nyüzsgő falevélnek. 
Megbámult felhőnek bámulja vonultát, 
s csendben temetődnek elsóhajtott órák 
ezüst-hold remegőn halottias fényén, 
lágy csermely gyepszélén.
Menekült magyarnak szemléli aráját, 
de szivébe szúrnak, csodálván orcáját. 
S átokszóval ajkán visszaszáll szivünkbe, 
cseh zsivánnyal csalfán látta őt örömbe?.. 
Átka szálljon rája s hütelen anyjára, 
fajtalan fajára 1

—M/W*-

Radó László színigazgató tár­
sulata junius 2-án kezdi meg ven­
dégjátékát. Kedves ismerőseink, Radó 
Lászlóék junius hó 2-án jövő szombaton 
kezdik meg az idei színi évadjukat 
Ez évben különösen gazdag programmal 
érkeznek hozzánk színészeink, amely 
program felöleli az összes operett és 
prózai újdonságokat annyira, hogy a Bu­
dapesten még táblás házakkal menő „Ör­
döglovas" és a „Vadvirág" operettekben 
is gyönyörködhet a salgótarjáni közönség. 
Megnyttóelőadásul a Fővárosi Operett­
színház nagy sikert aratott vig táncos 
operett „A csipetke" kerül szinre, amely­
nek címszerepében az uj szép fiatal tán­
cos szubrett primadonna, Téglássy Emmi 
mutatkozik be. A régi kedvencek közül 
viszontlátjuk már az első előadás alkal­
mával Vitt Böskét, D. Györki Rózsit, 
Radó Lászlót és Perényi Kálmánt A 
férfi főszerepet az uj táncos komikus, 
Hetényi Ferenc játsza. A társulat szintén 
uj titkár, Korda Sándor a mai napon 
megkezdte a bérletgyüjtést. Lehetőleg 
mindenkit személyesen fel fog keresni, 
de bérletek a Friedler nyomdában is 
előjegyezhetek. S tekintve az óriási ér­
deklődést, amely Radó Lászlóék múlt évi 
sikeres munkájuk, ajánlatos a helyekről 
előre gondoskodni. A bérletek nagyon 
olcsók: 12 oldal, nagy támlásszék szel­
vény csak 12 P. Radó Lászlóékat szív­
ből köszöntjük és kívánunk nekik még 
a tavalyinál sikerdusabb idényt Heti 
műsor: vasárnap d. u. ,/-<4 órakor olcsó 
helyárakkal: Gül Baba. l/*6 órakor dél­
utáni helyárakkal: Egy csók és más 
semmi. Este Va9 órakor rendes helyárak­
kal ; Csipetke. Hétfőn : Sybill. Kedden : 
Ember a hid alatt Szerdán: Bál a Sza- 
volyban. Csütörtökön: Jó házból való 
urilány. Pénteken: Lcányvásár.

Sámsonháza község népmű­
velési napja. Sámsonházán a népmű­
velési nap szép és felemelő ünnepséggel 
tartatott meg folyó hó 21-én. A szellemi 
verseny délután 3 órakor az iskolatéren 
— később az eső miatt a tanteremben — 
folyt le. A versenyt Szrina János ev. s. 
lelkész, népművelési tevékenységi vezető 
nyitotta meg, aki meleg szavakkal üdvö­
zölte a népművelési napra megjelent 
Oravszky Rezső vm. népművelési titkárt, 
a szomszédos községekből érkezett ven­
dégeket : Szende Miklós lucfalvai ev, lel­
készt, Kopácsi Balázs, Finta István luc­
falvai, illetve kisbárkányi tanítókat, Je­
szenszky Sándor földbirtokost és a község 
jelenvolt egész értelmiségét és lakosságát. 
A gyermekgondozási versenyben 3 fiú és 
3 leánygyermek, írás-fogalmazás verseny­
ben 3 férfi, olvasás versenyben 3 férfi 
és 2 nő, számolás versenyben 7 férfi, sza­
valásversenyben 1 férfi és 3 nő, ének­
szóié versenyben 2 férfi és 7 nő, a zene 
versenyben, mégpedig kéziharmónikával 

6 férfi és hegedűvel 1 férfi vett részt. A 
népművészeti versenyben 14 nő 87 da­
rab női kézimunkával vett részt Ezeken 
kívül még határjárási (ki a község legjobb 
gazdája?) gyümölcstermelési,. gazdasági 
udvarok rendezettsége és tisztasága, vi­
rágszeretet és eszményi versenyek is vol­
tak. Az ünnepi előadást — ami nagy ha­
tást váltott ki a hallgatóság lelkében — 
Oravszky Rezső vm. népművelési titkár 
tartotta. A versenyek eredményét Huszár 
Károly körjegyző, a versenybizottság el­
nöke hirdette ki. A győztesek elismerő 
oklevélben részesültek. A Himnusz el- 
éneklése után a közönség és az értelmi­
ség kivonult a község közelében lévő er­
dei tisztásra, ahol cigány muzsika mellett 
szórakozott a falu népe.

100 millió palack Diana-sósborszeszt vá­
sároltak eddig az emberek. Tehát valami igaz 
mégis csak lehet abban, hogy ez a kiváló hatású 
háziszer minden háznál otthon van.

A Magyar Dalpártoló Bizott­
ság dalpályázatára 713 magyar nótát 
küldtek be. A bizottság a legszebb nótá­
kat arányosan 100 P összeggel jutalmazta. 
Dijat nyert: Dr. Dobákné Trozonyi Kató 
és székelykereszturi Molnár Sándor: „Szé­
kely csókcsárdás", Mikósdy András és 
Lengyel Sándor: „Piros rózsák", vitéz 
Bánföldy Antal: „Tüzércsárdás", Dr. M. 
Kovács Mária és dr. Nagy József: „Én 
mindenkit kikacagtam" és végül dr. Tóth 
Aladár rendőrfogalmazó és Nyárády Ica : 
„Fehér akác virágzáskor" cimü szerze­
ményei. A bizottság néhány szép magyar 
dal szerzőjét díszoklevéllel tüntette ki. 
A dijak és díszoklevelek a Zeneakadé­
mia kamaratermében junius 3-án, vasár­
nap este 8 órakor a Magyar Melódiák 
fényes müsoru előadásán a jelenlevő elő­
kelőségek és sajtó képviselői előtt ün­
nepélyes keretek közt lesznek átadva. 
Felvilágosítással szolgál a Magyar Dal­
pártoló Bizottság, Budapest, VIII. Ho- 
ránszky-utca 16. Telefon : 441—41.

Hirdessen „A MUNKA“=ban !

■ SPORT. ■
Hivatalos értesítő

Kivonat az ÉLASz Mátravidéki IIL osztálya 
Intéző Bizottságának 1934. május 23-án 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A bizottság az ÉLASz intézkedései 

értelmében f. évi május 27-re az Észak— 
Kelet Szent Korona-kupa mérkőzésre 
való tekintettel általános játékszünetet 
rendel el. Az e napra kisorsólt SSE Ha­
ladás—HSE, MTE—SBTC b), RTC— 
SBTC lev., KSC—PSE, LSE—PBÜSEIII. 
mérkőzéseket junius 10-re tűzi ki.
Weisz s. k. Kral s. k.

elnök. előadó h.

Változás az Észak—Kelet 
mérkőzésen.

F. hó 27-iki Észak—Kelet Szent Korona 
kupa mérkőzés színhelye nem Hatvan ha­
nem Eger lesz. Ugyanis Hatvan fronthar­
cos ünnepély miatt lemondta és igy a 
kerület Egerbe rendezi meg.

Itt említjük meg, hogy értesülésünk 
szerint városunkból Géczi, Takács IV., 
Zsengellér és Kautzky játszanak Észak 
válogatottjában.

62. M. Kir- Államsorsjáték 
17.000 nyeremény 250.000 
arany pengő értékben.

Főnyeremény 40.000 arany pengő!
Nyeremények:

20.000 arany pengő, 10.000 arany pengő, 
2-szer 5.000 ar. P, 4-szer 2.500 ar. P, 
6-szor 2.000 ar. P, 10-szer Looo ar. P

és még több nyeremény, melyek mind készpénzben fizettetnek ki

—-.... Húzás: junius 6-án.---------m
Sorsjegyárak s

| Egéan 3 P. | | Fél 1’50 p. |
Kapható minden bank, aort|egy át fóárueitónál, valamint as Aaiiea dohánytőxtdékben. Postai 
randaléaakat a pina előzetea beküldte® útin azonnal teljealt a M. Kir. Pémügylgazgatólág, 

V. Stalay-utca 10.

KÖZGAZDASÁG.

Csökkent az agrárlakosság 
számaránya. Most tették közzé a leg­
utóbbi népszámlálási adatoknak, az egyes 
foglalkozási ágak megoszlására vonatkozó 
részét. Meglepő az az adat, begy az ős­
termeléshez tartozó népesség száma (ke­
resőket és eltartottakat együtt számítva) 
10 év alatt mindössze 50 ezerrel szapo­
rodott Ez nem felel meg a lakosság át­
lagos szaporodásának és igy az ősterme­
lőknek az egész lakossághoz viszonyított 
számaránya 55.8-ról 51.8 százalékra esett 
vissza. Az agrárlakosság számaránya 1890 
óta, amikor 70.8 százalék volt, fokozato­
san esett vissza és a statisztikai hivatal 
is megállapítja, hogy ha a folyamat to­
vábbra is igy halad — ami valószinü — 
akkor a legközelebbi népszámlálás alkal­
mával az agrárnépesség a többi foglalko­
zással szemben már kisebbségben lesz. 
Ezzel szemben erős emelkedést ért el az 
ipar és a nyugdíjasok csoportja. Némileg 
emelkedett a kereskedelem, a közszolgá­
latban álló és szabadfoglalkozásúak cso­
portja is.

Újabb rendelkezések a védett 
birtokokróL A kormány rendeletet 
adott ki a védett birtokokkal kapcsola­
tos uj rendelkezésekről és eljárási sza­
bályokról. A legfontosabb uj rendelkezés 
az, hogy a biróság egyes méltányos ese­
tekben egyéni elbírálás alapján felfüggeszt­
heti a védettség törlését azuj termés be­
takarításáig. A felfüggesztésnek az adós 
kérelmére legkésőbb 31-ig lehet helye. 
Kimondja a rendelet, hogy az ingatlan 
Védetté nyilvánítása előtt lefoglalt ingó­
ságokat a védettség egész tartama alatt 
bármikor fel lehet oldani a zár alól, ha 
értékesítése, vagy felhasználása a rendes 
gazdálkodás szabályai szerint helyénvaló. 
A hitelezők kérelmére a biróság elren­
delheti, hogy az adós a feloldott ingóság 
eladási árából a hitelezői megbízott fel­
ügyelete alatt más ingóságot vegyen. A 
további rendelkezések módot adnak arra, 
hogy az adós, ha eddigi fizetései ment­
hető tévedés folytán hiányosak voltak, 
a védettség fenntartása érdekében kiegé­
szíthesse fizetéseit.

A főváros fölemelte a husfo- 
gyasztási adót. A főváros május 1-én 
a husfogyasztási adót 5-ről 5.8 fillérre 
emelte fel, tehát 16%-kal növelte a pi­
acnak ezt a terhét. Csupán félmillió da­
rab évi sertésfelhajtást szártiitva, az uj 
adó 600 ezer pengő tehertöbbletet jelent 
A marha, a borjú, birka, stb. felhajtást 
is figyelembe véve pedig összesen közel 
egymillió pengővel terheli évente a Bu­
dapesten levágásra kerülő vágóállatokat. 
A vágóipar már lépéseket tett a fővá­
rosnál, hogy legalább azzal ellensúlyoz­
zák a fogyasztási adó emelését, hogy a 
külföldre és vidékre irányított állatok és 
termékek után emeljék fel a visszatérí­
tés arányszámát az eddigi 5*7 fillérről 
kg.-ként 6*6 fillérre.

Mit lehet várni a liszt már­
kázásától. A földmivelésügyi miniszté­
rium a budapesti lisztvizsgáló állomáson 
kívül Miskolcon, Szolnokon és Pécsett 
tervez lisztkeverő telepeket Az utóbbi­
nak előkészületei már nagyon előre ha­
ladtak. Keresztes-Fischer Béla baranyai 
főispán a megye területén megszervezi 
azokat a malmokat, amelyek a megyé-

ben már elterjesztett 1201 -es bánkuti bú­
zát egyöntetű elvek szerint fogják fel­
őrölni s a megyei központi keverő tele­
pén „Mecsekaljai liszt** néven csomagolva 
és márkázva forgalomba hozni A mal­
mok a beérkező búzákat a sikértartalom 
és a sikérérték alapján pontszámozva fog­
ják értékelni és kifizetni és az ezekből 
termelt lisztet olyan arányban keverni, 
hogy a sütőipar bizonyos értékű lisztet 
vagónszámra vehessen, egyszerűen csak 
arra ügyelve, hogy a liszt csomagolásán 
a keverő telepnek milyen jelzése szere­
pel. A baranyai malmok készséggel csat­
lakoztak ehhez a mozgalomhoz, amely 
biztosabb fogyasztópiacot jelent részükre 
és ezen a réven jobb gabonaárat fog biz­
tosítani a mezőgazdáknak is. Hasonló el­
vek alapján, mint a baranyai, fog létre­
jönni az országban létesített többi liszt­
telep működése, ami maga után vonja, 
hogy az illető körzetekben egy-egy bú­
zái aj la elterjedése már a keverőtelepek 
kereslete és értékesítése alapján fog a 
jövőben végbemenni. Az őszre tervezett 
Bpesti Országos Mezőgazdasági Kiállítás 
már befogja mutatni a lisztkeverő tele­
peknek és az ezek ösztönzése alapján 
elteqedő búzatermelésnek ezt az uj rend­
szerét, amely hivatva van arra, hogy az 
országnak újból visszaszerezze az elve­
szett német és angol lisztpiacokat, amely 
a múlt század végén még erősen kereste 
sütőipari célra a Magyar őrleményeket. 
Itt említjük meg, hogy a földmive­
lésügyi minisztériumban rendelettervezet 
készült a balatoni fogas márkázásáról is. 
Ennek értelmében minden eladásra ke­
rülő balatoni fogas kopoltyujába kis alu- 
miniumlemezt erősitenek, amelyen a ma­
gyar cimer látható és amely felett a Ba­
laton és alatta a fogas szó olvasható.

VÁSÁROLJ SPORTTÁRSADNÁL 

márkás SPORTINGEK, 
SPORTKALAPOK, 
férfi RUHASZÖVETEK 

ÖLTÖNYÖK
m.NAGY LAJOS

ÚRIDIV AT ÜZLETÉBEN SALGÓTARJÁNBAN 
A VILÁGMÁRKÁS BORZAIJNÓ 
KALAP EGYEDÁRUS1TÁSA.

Sporiklrndó Uppvofwsyo
1934. má|u» hó 21-án

Észak—Kelet....................................

Magyar—Egyiptom....................................

Attila—Nemzeti....................................

Návi ............................... .....................................

Cim t ............. . .................................................. .
A uelvények Peéaz Árpádné fagylalt, cukrász 
sütemény, cukorka, csokoládé Üzletében Fő­
utca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig 

adandók le

Tippversenyben a gyöselmét a Peétx féle 
fagylalt biztosítja.
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Meghívó. A salgótarjáni II. kör­
zeti áll. el. fiúiskola tantestülete L évi 
junius hó 3-án d. e. 11 órakor az iskola 
udvarán kedvezőtlen idő esetén a kath. 
kör. nagytermében az iskola 40 éves 
fennállásának, 25 éves állami jellegének 
és Lóser László igazgató nyugalomba- 
vonulása alkalmából országzászlóbontás­
sal kapcsolatban nagyszabású iskolai ün­
nepélyt rendez, melyre az iskola volt nö­
vendékeit és a tanügy barátait ezúton is 
meghívja az iskola tantestülete. Egyben fel­
kéri a rendező tantestület mindazon egye­
sületeket és iskolákat, akik az országzászlót 
megkoszorúzni óhajtják, hogy a sörre ne 
megállapítása végett ezen szándékukat is 
az iskola igazgatójának bejelenteni szí­
veskedjenek.

Iskolai jubileum. A salótarjáni 
ILL kerületi áll. elemi iskola tantestülete 
az iskola felállításának 25 éves jubileu­
mát f. évi junius 3-án délután V26 órai 
kezdettel a „Róm. kath. Olvasókör** nagy­
termében tartja meg, melyre az érdek­
lődőket és tanügybarátokat tisztelettel 
meghívja a Rendezőség. Beléptidij: I. 
hely 70 fiit, II. hely 50 fill, állóhely 30 
fillér. Felülfizetéseket az iskola szegény 
tanulóinak „Segélyző-alapja** javára kö­
szönettel fogadunk és hiriapilag nyugtá­
zunk. Az ünnepély napján az intézet 
volt és jelenlegi növendékei (lányok ma­
gyarruhában) zászló alatt mennek a */zl2 
órai szentmisére. Gyülekezés az iskola 
udvarán 11 órakor. A volt növendéke­
ket minél nagyobb számban való meg­
jelenésre kéri a tantestület

Népművelési nap. A Salgótarjáni 
Iskolán kívüli népm. Bizottság f. évi ju­
nius 10 én délután 3 órai kezdettel da­
losversennyel kapcsolatos népművelési 
napot rendez az Ipartestület nagytermé­
ben, melyre az érdeklődőket tisztelettel 
meghívja a rendezőség. Beléptidij nincs. 
Műsor: 1. Hitvallás. Éneklik az egyesitett 
dalárdák. Megnyitó. Tartja: Szente 
László kormánytanácsos, gyárigazgató. 3. 
Népdalok. Énekli a kath. köri dalárda.
4. Gyermekgondozási verseny. 5. Szava­
lóverseny. (Szabadon választottköltemény.)
6. Népdalok. Énekli a hirschgyári dalárda.
7. Énekverseny. (Szabadon választott 
népdal éneklése.) 8. Népdalok. Énekli a 
bányaiparosok dalárdája. 9. Egyfelvoná- 
sos vígjáték. Játszák a népm. hallgatók 
műkedvelői. 10. Népdalok. Énekli a gazd. 
szövetség dalárdája. 11. Zeneverseny. 
(Hegedű, tárogató, cimbalom.) Szabadon 
választott darab. 12. dalárdaverseny a 
helybeli dalárdák részvételével. Kötött 
kar: Gaal F. Balatoni nóták és egy sza­
badon választott népdal. 13. Díjkiosztás. 
14. Záróbeszéd. Tartja: Sztankovits Já­
nos áll. isk. igazgató. 15. Himnusz. Ének­
lik az egyesitett dalárdák. I. díj díszok­
levél és 10 pengő. II. díj díszoklevél 
(emléktárgy) III. dij nyilvános dicséret A 
dalárdaversenyen a győztes dalárdák kö­
zött értékes emléktárgyak kerülnek ki­
osztásra. A dalosverseny első helyezettje 
az emléktárgyon kivűl kapja a polgár­
mester ur által kiutalt 40 pengő jutal­
mat Hölgyek, lányok magyar ruhában.

A Nagy Magyar Est rendezőbi- 
zottsága hálás köszönettel folytatólagosan 
nyugtázza a következő beérkezett ado­
mányokat: Róth Flóris 50 P. özv. Zor- 
kóczy Samuné 20 P., Veres Zoltán 20 
P.f Tarnay Kálmán és neje 20 P. Raffay 
Péter 5 P.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
1581/1934. sz.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 pen­

gős alapítványának 1933. évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat.

A kérelem szóban, vagy Írásban 
város főjegyzőjénél terjesztendő elő.

Pályázati határidő junius 8.
Salgótarján, 1934. május 14?

A polgármester helyett: 
Dr. Figus Béla 

főjegyző.

a

Salgótarján megyei város polgármesteri 
6132—934. hivatalától.

Hirdetmény,
A hősök emlékünnepét 
a folyó évben május hó 27-én, vasárnap
tartjuk meg.

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT

HIVATALOS KÖZLÖNYE
______________________________________ __________________________ ___ ______________ ■—»—

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a bizottság folyó hó 22-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.

A bizottság folyó hó 20-ára kitű­
zött BSE—SISE elődöntő mérkőzés 2 
pontját 0:0 gólaránnyal BSÉ javára iga­
zolja, illetve BSE-t mondja ki győztesnek, 
SISE meg nem jelenése miatt. Tekintet­
tel arra, hogy a KLE Serleg mérkőzé­
seire kijelölt csapatok részvétele egy 
előbbi bizottsági ülés értelmében bünte­
tés terhe mellett kötelezők, ennek alap­
ján tehát SISE-t 10 P pénzbírságra bün­
teti azért, mert a a bizottság által kije­
lölt kötelezettségének nem tett eleget. 
Ezenkívül viselkedését súlyos sportszerűt­
lenségnek minősiti. A KLE által károso­
dás címén igényelt 18’90 P összegből 
csak 10 P megtérítését mondja ki jogos­
nak a bizottság azzal, hogy SISE 10 P 
pénzbüntetését KLE-nek kártérítés címén 
tartozik megfizetni.

A bizottság tudomásul veszi 
rekvés feloszlását

Tö-a

Igazolja a következő mérkőzéseket:

ZTC-JTC *3:2 FTC—KAC 4:3
Folyó hó 30-ára kitűzött SAC—Tö­

rekvés mérkőzést, melyet a SAC 4:1 
arányban megnyert, a bizottság a bíró- 
jelentés alapján megsemmisíti s annak 2 
pontját 0:0 gólaránnyal Törekvés javára 
igazolta, mert nevezett mérkőzésen a 
SAC, Kovács János SAC játékos igazol­
ványával idegen játékost szerepeltetett 
jogtalanul. Ezért Boda Péter SAC inté­
zőt a iegyelmiszabályzat 337 és 336 §-ai 
alapján 6 hóra eltiltja az intéző tisztség 
viselésétől november hó 21-ig. A jogosu­
latlanul szerepelt játékos megbüntetésé­
től eltekint, mert az illető nem tartozik 
a Salgó Serleg Csoport egyik csapa­
tába sem.

A bizottság kötelezi SAC-ot, hogy 
Farkas József bírónak 1’30 P biródijat 
s 70 fillér ebédpénzt, összesen 2 P-t. 8 
nap alatt játékjog felfüggesztés terhe mel­
lett tartozik kifizetni.

A bizottság folyó hó 20;ára kitű­
zött FBTC—SPAC minősítő mérkőzés 
győzteseként SPAC-ot mondja ki, mert 
ÉBTC játékos hiány miatt, valamint je­
lenlévő játékosainak igazolványa hiányá­
ban nem tudta a mérkőzést lejátszani.

A bizottság a KLE Serleg Csoport­
hoz beosztott 6 csapat mellé tehát a mi­
nősítő mérkőzések győzteseit ETK-t és 
SPAC-ot sorozta be a KLE Serleg Cso­
portba.

A KLE Serleg elődöntő mérkőzé­
seit a kővetkező időpontokban álla­
pítja meg:

Május hó 27-én ’/<5 órakor a KLE 
pálgán JTC—SAC.

Május hó 31-én Va5 órakor a KLE 
pályán ZISE—ETK.

Ezen a napon az összes vallásfele­
kezetek templomaiban d. e. 10 órakor 
hazafias ünnepi isteni tisztelet fog tartatni.

Az isteni tiszteletek után a város 
közönsége a Piactéren felállított Hősök 
emlékét megörökitő szobor elé vonul s 
ott 11 órai kezdettel a bányatársulati ze­
nekar, a Bányai Iparos Dalkör közremű­
ködésével hazafias ünnepélyt rendez.

Az ünnepély méltóságának sikere 
érdekében felkérem a város hazafias kö­
zönségét, hogy ez alkalommal házaikat 
lehetőleg gyászfátyolos nemzeti szinü lo­
bogókkal feldíszíteni és úgy az isteni tisz­
teleteken, mint az ünnepélyen résztvenni 
szívesek legyenek.

Egyben felkérem a városban mű­
ködő társadalmi és ifjúsági egyesületeket, 
valamint a hadirokkantak és frontharco­
sok egyesületét, hogy az ünnepélyre a 
lehetőség szerint testületileg zászlók alatt 
vonuljanak fel.

Az ünnepély műsora a következő:
1. a) Hiszekegy, b) Magyar nyitány. 

Előadja a bányatársulati zenekar. Vile­
zsál Ríchárd karnagy vezetésével.

2. Éjféli lázak. Gyula diáktól. Sza­
valja Kemenes József hirschgyári tiszt­
viselő.

3. a) Hallottad a szót, b) Nem, nem
Nyomatott „A MUNKA „ nyomdában Salgótarján, — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,

Junius hó 10-én ’A5 órakor a KLE 
pályán SPAC—KLE.

A bizottság megállapítja, hogy a 
Salgó Serleg Csoport I. és II. osztályá­
nak bajnoki mérkőzései befejezést nyer­
tek. Felkéri tehát az elnökséget, hogy a 
serleg, valamint az érmek átadását az 
arra jogosultaknak mielőbb eszközölni 
szives legyen.

A bizottság a KLE Serleg mérkő­
zéseinek ideje alatt úgy, mint eddig — 
rendszeresen ülésezik. Ennek befejezése 
után azonban szünetet tart a köz­
gyűlésig.
Szabó József 

elnök.
Krauler Gyula 

főtitkár.

A Salgó Serleg Csoport eredmény* 
táblázata 1933/34 sportévben.

I. osztály.

Törekvéstől 2 büntetőpont levonva, 
JTC-től 2 büntetőpont levonva, 
SBTC LA-tói 6 büntetőpont levonva

Szkicsák Ferenc Krauler Gyula
elnök. főtitkár.
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V. JTC 16 8 2 6 27 24 18
VI. RTC 16 4 1 11 21 14 9
VII. KSC 16 3 2 11 19 10 8
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SBTC LA
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16
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12
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44
16
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Dr.

a

soha. Énekli a bányai iparos dalkör Vi- 
lezsál Richard karnagy vezetésével.

4. Ünnepi beszéd. Tartja dr. Vil- 
mon Gyula tisztiorvos.

5. Himnusz. Előadja a bányatársu­
lati zenekar Vilezsál Ríchárd karnagy ve­
zetésével.

Az ünnepély végeztével elvonulás 
Hősök szobra előtt.

Salgótarján, 1934. május 21.
DR. FÖRSTER KÁLMÁN s. k. 

polgármester.

| APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
| 26-án szombaton, 27-én vasárnap

28-án hétfőn és 29 én kedden

Rákóczi induló
ILI Herczeg Ferencz a „Dolovai ná- 
| bob leánya** című színmüvéből.
 M. Híradó.

30-án szerán és 
31. csütörtökön

F, P. 1. nem 
válaszol

Legközelebb elő­
adások junius 30. 
és julius 1. és 2.

Előadások kezdete szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7,9, vasár* és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Női kézimunka kiállítás. Bemu­
tatásra kerülnek a népm. kézimunkatan- 
iolyam hallgatói által készített különféle 
tárgyak.

Somoskőújfaluban egy újonnan 
javitott ház, pékséggel és lakással kiadó, 
esetleg eladó'. Érdeklődni lehet Salgótar­
jáni Takarékpénztárnál.

Somoskő községben egy három 
szoba, konyhás és egy két szoba kony- 
hás ház eladó, esetleg kiadó. Érdeklődni 
lehet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék közp. választmánya. 
12—1934. kpv. szám.

Hirdetmény,
A m. kir. Belügyminiszter urnák 

188.100—932^1II-a. számú körrendeleté 
értelmében a központi választmány által 
elkészített és Nógrád Hont közigazgatá­
silag egyelőre egyesített vármegyék terü­
letére érvényes országgyűlési képviselő­
választók pótnévjegyzékei és a kihagyot­
tak névjegyzékei minden szavazókörben 
közszemlére lesznek kitéve 1934. évi 
május hó 16 napjától 1934. évi junius 14 
napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a 
választó kerületek székhelyeit képező 
Salgótarján és Balassagyarmat m. váro­
sokban, Szécsény és Szirák nagyközsé­
gekben, Rétság, Drégelypalánk községek­
ben és Nagymaros nagyközségben a vá­
ros, illetve a községházán közszemlére 
lesznek kitéve a választókerületbe tar­
tozó összes községek pótnévjegyzékei és 
a kihagyottak névjegyzékei is. A váro­
sokban ugyanezen idő alatt ezeknek a 
névjegyzékeknek az egyes házak lakóira 
vonatkozó részét az illető házban feltűnő 
helyen ki kell függeszteni. A megjelölt 
napokon a községi (városi) elöljáróság 
egyik tagjának jelenlétében délelőtt 8 
órától 12 óráig a névjegyzéket bárki 
megtekintheti és hétköznapokon délután 
2 órától 6 óráig lemásolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1934. évi május hó 16. napjától 
ugyanazon hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmány­
hoz intézve a községi (városi) elöljáró­
ságnál Írásban benyújthatják. A benyúj­
tott felszólamlások benyújtásuktól kezdve 
1934. évi junius hó 14 napjáig bezáró­
lag a községi elöljáróságoknál ugyan­
csak közszemlére lesznek kitéve és azokra 
junius hó 14 napjáig ugyancsak az elöl­
járóságoknál írásbeli észrevételek nyújt­
hatók be. Azok, akiknek a névjegyzékbe 
felvételre való jogosultságuk az 1934. év 
folyamán nem az előirt korhatár 
tése cimén, hanem bármely más 
mén (1925. évi XXVI. t.-c. 1—4 
33. §. 5. bekezdése) nyílik meg, 
évi május hó 15-tól ugyanezen 
30-ik napjáig a városok polgármesterei­
nél és a községi (kör) jegyzőnél Írásban, 
vagy személyesen szóval kérhetik a pót­
névjegyzékbe való felvételüket. A szóbe­
lileg előterjesztett kérelmet jegyzőkönyvbe 
kell foglalni.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők a pót­
névjegyzékeket, a kihagyottak névjegyzé­
keit a benyújtott felszólamlásokkal és ész­
revételekkel, továbbá a választójogosult­
ság szempontjából átvizsgált kérelmeket, 
a kérelmekre rávezetett észrevételekkel, 
valamint a felszólamlások iktatókönyvé­
vel együtt közvetlenül küldönc utján a 
vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1934. ápr. 30.
Baross s. k. alispán, 

a központi választmány elnöke.

betol- 
jogci- 
§. és 
1934. 

hónap


